Requerimento 06/2021
Da Vereadora: Claudenice Timóteo da Silva

Assunto: Solicita ao Prefeito Municipal a substituição
da Presidência da Comissão que apura através de
sindicância, possíveis irregularidades ocorridas na
gestão passada da Previdência Municipal.

   A Vereadora que este subscreve, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando que tem conhecimento da
realização de sindicância para apurar fato ocorrido na gestão passada,
referente a Previdência Social Municipal; Considerando ainda, que a
presidência desta sindicância é ocupada pela advogada Thais Dalos, que
como sabemos tem um grau de parentesco próximo com o gestor
responsável pela Previdência no referido período; Após ouvido o Plenário,
vem através deste, requerer ao Prefeito Municipal, a suspensão da mesma
desta função, sendo substituída por uma outra pessoa para assegurar a
lisura na apuração dos fatos.

     JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento, considerando que
diante dos fatos a serem apurados, faz-se necessário uma comissão
composta por membros que não tenham nenhum vínculo familiar ou
afetivo com os responsáveis pela gestão da Previdência Social Municipal
no período em questão.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2021.

                            Claudenice Timóteo da Silva
                         Vereador